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ABSTRAKT

Bc. Jan Šlancar

Sledování vybraných analytických parametrů vín VOC MODRÉ HORY a VOC PÁLAVA

Diplomová práce se zabývá charakteristikou dvou vinařských mikroregionů a VOC sdru-

žení, která na jejich území vznikla. Charakterizuje místní terroir, historické, klimatické a

geologické podmínky. Zabývá se sledováním vybraných analytických parametrů u odrůdy

Frankovka na tratích patřících do VOC Modré hory a u Ryzlinku vlašského z vinic patří-

cích do VOC Pálava, při jejich dozrávání.
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ABSTRACT

Bc. Jan Šlancar

Monitoring of chosen analytical parameters wines VOC Modré hory a VOC Pálava

The thesis deals with the characteristics of two wine micro-regions and VOC associations

which originated on this territories. Characterizes the local terroir, historical, climatic and

geological conditions. It deals with the monitoring of selected analytical parameters in the

variety Blaufrankisch on the trails belonging to the VOC Modré hory and in the wariety

Welschriesling from vineyards belonging to the VOC Pálava during their maturation.
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1 ÚVOD

VOC (vína originální certifikace) je označení pro apelační systém zatřiďování vín v

České republice, který vznikl v roce 2009, založením prvního VOC sdružení ve znojemské

vinařské podoblasti. Jedná se o románský systém, využívaný také ve Francii (AOC: Appe-

llation d’ Origine Contrôlée), Itálii (DOC: Denominazione di Origine Controllata), Ra-

kousku (DAC: Districtus Austriae Controllatus) či Španělsku (DO: Denominazión de Ori-

gen).

Na rozdíl od germánského systému zatřiďování vín, jenž je založen na dělení vín podle

obsahu zkvasitelných cukrů v moštu, z kterého byla vyrobena, a je u nás nejběžnější, VOC

systém se soustředí na dělení vín podle jejich původu a charakteru jako takového. Jako

vína originální certifikace mohou být zatříděna pouze vína z odrůd nejtypičtějších pro tu

konkrétní oblast (například u výše zmíněného VOC Znojmo to jsou Sauvignon, Ryzlink

rýnský a Veltlínské zelené), a je tak činěno samotnými vinaři ze sdružení.

V současné době existuje celkem pět oblastí produkujících vína originální certifikace.

Jmenovitě to jsou: VOC Znojmo (2009), VOC Modré hory (2011), VOC Mikulov (2011),

VOC Pálava (2012) a VOC Blatnice (2013). Je však více než pravděpodobné, že se počet

těchto sdružení v budoucnu rozroste.

Ve své diplomové práci se zabývám sledováním vývoje vybraných analytických para-

metrů při dozrávání hroznů Frankovky z VOC Modré hory, a hroznů Ryzlinku vlašského z

VOC Pálava. V první části této práce uvádím historii a charakteristiku těchto dvou oblastí

a seznámení se s odrůdami, dále pak charakterizuji měřené parametry a metody, kterými

byly stanoveny. V praktické části potom prezentuji a vyhodnocuji zjištěné údaje.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo porovnat VOC Pálava a Modré hory, jejich terroir, marketingové za-

měření a legislativu. Cílem bylo také sledování vybraných analytických parametrů, kon-

krétně cukernatost, titrovatelné kyseliny, pH, asimilovatelný dusík, obsahy glukóza, fruk-

tózy, kyseliny vinné, jablečné, citrónové, celkových fenolů, flavanolů, antokyanů a antira-

dikálovou kapacitu, u odrůdy Frankovka na třech tratích ve VOC Modré hory, a u odrůdy

Ryzlink vlašský ve třech vinicích s rozdílným sponem ve VOC Pálava. Dále pak bylo cí-

lem tyto výsledky vyhodnotit.
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3 LITERÁRNÍ ČÁST

Charakter každého VOC je dán zejména terroirem, tento pojem chápeme jako soubor

všech vnějších faktorů ovlivňujících životní cyklus révy (expozice, povrch půdy, půda,

podloží, vodní režim, sluneční svit, tepelný režim, proudění vzduchu, celková agrobio-

cenóza, přítomnost vodních ploch, klimatické podmínky, apod.) (MICHLOVSKÝ,

2011), také s ním souvisí vliv člověka, jako například zvolený spon, vedení révy, ošet-

řování vinohradu v průběhu vegetace, výběr odrůd a klonového materiálu

(PAVLOUŠEK, 2007).

Termín terroir má kořeny ve francouzském slově territoire, které lze přeložit jako re-

gion či území. Jako první ho začali používat, v jedenáctém století, benediktínští mniši a

cisterciáci, když zkoumali vliv půdy na víno v Německu a Burgundsku. Tehdy vzniklo

dělení vinic na kvalitní a méně kvalitní, v průběhu staletí se podobné klasifikace začaly

využívat v dalších významných vinařských oblastech, jako například Bordoux, Champa-

gne a Tokaj (HAAS, 2008). V dnešní době je tedy slovo terroir, ve vinařském světě,

dobře zažitým a důležitým pojmem, proto v následující části uvádím jeho specifika pro

VOC Modré hory a VOC Pálava.

3.1 VOC Modré hory

Region se nachází ve středu vinařské podoblasti Velkopavlovické. Zdejší zvlněná

krajina poskytuje dostatek jižně exponovaných svahů, vhodných k pěstování modrých

odrůd. Ty zde mají dlouhou tradici. Konkrétně se jedná o odrůdy Frankovka, Modrý

Portugal a Svatovavřinecké. Proto zde v roce 2011 vzniklo sdružení pěti vinařských ob-

cí, do kterého patří Velké Pavlovice, Němčičky, Vrbice, Bořetice, Kobylí, s názvem

VOC Modré hory o. s. Za otce tohoto jména je považován Prof. Ing. Vilém Kraus, CSc,

a má zrcadlit právě dlouhou tradici v pěstování modrých odrůd a výrobu vín z nich. Ja-

ko odrůdy pro výrobu VOC vín byly tedy zvoleny ony tři, výše zmíněné, tradiční odrů-

dy, a tím jsou Modré hory jediným sdružením tohoto typu u nás, které zatřiďuje, jako

vína originální certifikace, červená vína. Plocha vinic, registrovaných pro VOC, je nyní

127,3 ha a sdružení čítá aktuálně 18 členů (VOC MODRE HORY, 2013).
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3.1.1 Marketingové zaměření VOC Modré hory

Sdružení VOC modré hory zakládá svůj marketing na faktu, že je jediné VOC

v České republice, které zatřiďuje vína z modrých odrůd, které mají v tomto regionu již

dlouhou tradici. Staví také na jednotnosti sociální sféry regionu pěti obcí a tím i použí-

vání stejných technologií. Jednotnost v sociální sféry spočívá především v kulturně-

historických podmínkách, tedy na tradicích jako například hody, které se v každé obci

konají povětšinou v termínu vysvěcení místního kostela (VOC MODRÉ HORY, 2013).

O tradice se opírají i další akce jako například Putování za burčákem po Modrých ho-

rách, nebo Otevřené sklepy, které kromě degustování vín, často zahrnují vystoupení pě-

veckých sborů, dechovky či tanečních skupin. To je také využíváno k propagaci Mod-

rých hor.

3.1.2 Historie Modrých hor

Jedním z nejdůležitějších mezníků ve vinařské historii České republiky je zavlečení ré-

vokaze, který radikálně zdecimoval vinice na našem území. První záznamy o révokazu v

Modrých horách jsou z Velkých Pavlovic z roku 1901, následovaly je Bořetice, Kobylí,

Vrbice (1909) a Němčičky (1911) (MÍŠA, 2008).

Po révokazové kalamitě následovala rekonstrukce vinic, kdy byly vysazovány hlavně

jakostní odrůdy v ucelených parcelách. Do roku 1908 byla ve zdejších vinicích nejvíce

zastoupena odrůda Modrý Portugal. Druhá nejrozšířenější byla Frankovka. I přes značně

lepší jakost vína z Frankovky, vinaři preferovali v nových vinohradech výsadbu Portugalu.

Důvodem bylo její sprchávání.

Díky révové školce, ve Velkých Pavlovicích, se v Modrých horách, začátkem 20.

století, začala vysazovat odrůda, která se zde dříve nepěstovala, Svatovavřinecké. Zdejší

vinaři s touto odrůdou v té době neměli zkušenosti, a kvůli citlivosti na mrazy, se nestala

příliš oblíbenou.

Kromě těchto modrých odrůd se tu pěstovaly Chrupka bílá, Chrupka čevená, Veltlínské

červené rané, Veltlínské zelené, Sylvánské zelené, Tramín kořeněný, Rulandské bílé,

Ryzlink vlašský a Ryzlink rýnský (HORŇANSKÝ, 1908).


[…]


tostí, zatímco, tratě Trkmanska a Úlehle si jsou v těchto podmínkách podobné. Rozdíl byl

také do jisté míry ovlivněn stářím vinic, zatížením. V Bočkách je o 28 let starší vinice než

v Úlehlích a o 29 než na Trkmanské.

Hodnoty zjištěné u Ryzlinku vlašského, nesvědčí o významném rozdílu ve vybra-

ných analytických parametrech mezi vinicemi s rozdílným sponem. Statistické vyhodnoce-

ní výsledků ukazuje na rozdíly ve vinicích podle jejich věku. Vinice se sponem 1,2 m x 0,8

m, byla vysazena v roce 2011 a lišila se hodnotami od vinic s se sponem 2 m x 1m a 3 m x

1 m, které byly vysazeny v roce 1988. Vykazovala nižší obsah kyselin, asimilovatelného

dusíku.

Pro odlišnost jejich zaměření i terroir je srovnání obou VOC jako takových obtížné.

VOC Pálava je úzce specializované na jednu odrůdu a její unikátnost v dané oblasti, VOC

Modré hory je zaměřené na tradici pěstování modrých odrůd a výroby červených vín.

V této rozdílnosti také spočívá originalita těchto dvou VOC sdruženíb a tím i jejich bu-

doucnost.
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8 SOUHRN

Tato práce se zabývala sledováním vybraných analytických parametrů ve VOC Modré

hory a VOC Pálava. VOC (víno originální certifikace) je apelační systém zatřiďování vín,

jedná se o chráněné označení původu vína. Vína označené jako VOC jsou vína typická pro

oblast, ze které pocházejí.

VOC Modré hory je mikroregion ve Velkopavlovické vinařské podoblasti a leží na

území pěti vinařských obcí. Jmenovitě jsou to Velké Pavlovice, Bořetice, Němčičky, Ko-

bylí, Vrbice. Jedná se o mikroregion s tradicí pěstování modrých odrůd a výroby červe-

ných vín. Jako VOC vína se zde mohou zatřiďovat vína z odrůd Frankovka, Svatovavři-

necké a Modrý Portugal, celková výměra VOC vinic je zde téměř 362 ha. Označení VOC

Modré hory může získat jak víno červené tak rosé.

VOC Pálava leží v Mikulovské vinařské podoblasti v chráněné krajinné oblasti Pálava.

Toto občanské sdružení staví na jedinečnosti jedné odrůdy, konkrétně Ryzlinku vlašského

v této oblasti. Je to jediná odrůda, ze které je možné vyrábět víno s označením VOC Pála-

va. Celková výměra VOC vinic je zde 14 ha.

Vybrané analytické parametry (cukernatost, titrovatelné kyseliny, pH, YAN, obsah

glukózy, fruktózy, kyseliny vinné, kyseliny jablečné, kyseliny citrónové, celkový obsah

fenolů, obsah antokyanů, flavanolů a antiradikálová kapacita) byly sledovány od 1. 9. 2015

až do sběru, vzorky bobulí byli odebírány v týdenních intervalech. Byl sledován vývoj

parametrů Frankovky ze třech tratí ve VOC Modré hory (Bočky, Trkmanska, Úlehle) a

Ryzlinku vlašského ve třech vinicích na trati Purmice s rozdílným sponem (šířky meziřadí

1,2 m, 2 m a 3 m). Zjištěné data byly následně vyhodnoceny.

Z tratí v Modrých horách se nejvíce odlišovala trať Bočky, která vykazovala nejvyšší

cukernatost, neméně kyselin, nejnižší pH a nejméně asimilovatelného dusíku. Rozdíly me-

zi vinicemi Ryzlinku vlašského na Purmici nebyli velké. Nejvíce se lišila trať se šířkou

meziřadí 1,2 m, vykazovala nejmenší obsah kyselin, nejvyšší pH a nejméně asimilovatel-

ného dusíku.
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SUMARY

My thesis I focus on monitoring selected analytical parameters in the VOC Modré hory a

VOC Pálava. VOC (wine of original certification) is appellation system classification of

wines, it is a protected designation of originwines. Wines labeled as VOCs are typical

wines for the region they come from.

VOC Modré hory is micro.region in wine subregion called ,,Velkopavlovická podo-

blast’’, and it lies on the territory of five wine villages. Namely Velké Pavlovice, Bořetice,

Němčičky, Kobylí, Vrbice. It is a micro-region with a tradition of planting red varieties

and making red wines. As a VOC wines here can classify wines from varieties Blaufran-

kisch, Saint Laurent and Blauer Portugieser, total area of VOC vineyards is almost 362 ha.

The brand of VOC Modré hory can get red wine and rose.

VOC Pálava is situated in the Mikulov wine subregion in the protected area Pálava. The

civic association is based on the uniqueness of one variety, namely Welschriesling in this

area. It is the only variety from which it is possible to produce wine with a designation

VOC Palava. Total area of VOC vineyards is 14 hectares.

Chosen analytical parameters (sugar content, titratable acid, pH, YAN, glucose, fruc-

tose, tartaric acid, malic acid, citric acid, total phenols, content of anthocyanins, flavanols

and antiradical capacity) were monitored from 1. 9. 2015 to the harvest , berries samples

were collected at weekly intervals. Thre was monitored developments of parameters from

Blaufrankisch of three wine trails in the VOC Modré hory (Bočky, Trkmanska, Úlehle)

and parameters from Welschriesling in three vineyards on wine trail Purmice with different

spacing (width between rows are 1.2 m, 2 m and 3 m). Observed data were evaluated.

From the trails in the Modré hory is the most differen trail Bočky, there was the highest

sugar content, less acids, low pH and at lowest content of nitrogen. Differences between

the vineyards of Welschriesling on Purmice weren’t great. The most different was wine-

yard with width between rows 1.2m, there was lowest acidity, high pH and lowest content

assimilable nitrogen.
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