Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Zahradnické inženýrství
Studijní obor: Řízení zahradnických technologií
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Sledování vybraných analytických parametrů vín VOC MODRÉ HORY a VOC PÁLAVA
Řešitel: Bc. Jan Šlancar
Vedoucí práce: doc. Ing. Mojmír Baroň, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Stávek, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce je zpracována na 98 stran a cituje dostatečné množství zdrojů, převážně českých, což
nepovažuji vzhledem k zvolenému tématu za nesprávné.

Student se věnuje zodpovědně zvolenému tématu, bohužel však forma a způsob interpretace výsledků
není úplně dotažená. Také formální stránka práce by mohla být lepší. Jazyk je poněkud kostrbatý
a tabulky s grafy vizuálně nejednotné. Výsledky vzhledem k jednoletému pokusu nelze brát jako plně
vypovídající a velkou část z nich bylo lepší uvádět ve formě příloh.

Vzhledem k těžko uchopitelnému tématu však hodnotím práci kladně a věřím, že se může stát základem
a inspirací pro práce budoucí.

Otázka:

Je relevantní sledovat YAN u modrých odrůd? Lze výsledky interpretovat jako u odrůd bílých?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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